[image: image1.png]

[image: image2.png]

毕节市工业和能源委员会

关于煤矿“两化”改造工作推进情况报告
省能源局：
为深入贯彻党的十九大精神和习近平总书记在贵州省代表团讨论时重要讲话精神，以“打赢攻坚战、建设示范区、毕节怎么干”为指导方向，全面落实省委、省政府各项决策部署。坚持立足实际、围绕主题、突出困难、分类解决、全力推进的原则，以煤矿“两化”改造为抓手，促进优质产能释放，有效推动毕节煤炭经济转型升级发展，为建设新发展理念示范区做出积极贡献。现将我市今年以来煤矿“两化”改造工作进展情况汇报如下：

工作成效

今年以来，毕节市煤矿“两化”改造工作在省能源局的关心指导下，在市委市政府的领导下，制定下发了《毕节市煤矿智能机械化升级改造三年攻坚行动方案》，明确2018-2020年目标任务、落实责任单位、细化保障措施，全力推进煤炭工业加快转型升级，煤矿“两化”改造工作取得阶段性进展。

（一）机械化智能化改造工作全省领先

[image: image3.png]

1.机械化改造完成数全省第一。今年全市有20个煤矿完成综合机械化改造，省能源局已验收通过煤矿16个，改造完成待验收煤矿1个，其余3个煤矿因获得2015年度机械化示范矿井奖励不再重复奖补验收，完成改造数量及验收通过数量排全省第一（见附表1）。

2.智能化改造完成数全省第一。全市有30个煤矿完成生产辅助系统智能化改造，省能源局已验收通过的22个，改造完成待验收煤矿的8个，完成生产辅助系统智能化改造的煤矿实现了安全生产和经营管理有关信息采集、分析和处理功能，数据同步上传到“省能源云”信息平台，完成改造煤矿数及通过验收煤矿数均列全省第一(见附表2)。

3.全省民营煤矿中率先建成智能工作面。我市大方县瑞丰煤矿在全省民营煤矿中率先完成了智能工作面改造，采煤工作面人数由40多人减少到6人，采煤作业实现了地面远程智能操作控制；织金县岩脚煤矿“智能工作面”改造工作已安装调试结束，煤矿正在编制申请验收资料。煤矿完成智能工作面改造以后，采面人数大大减少，实现了安全效益和生产效益双提升。
（二）市县按比例配套“两化”奖补资金

根据《毕节市煤矿智能机械化升级改造三年攻坚行动方案》，对照省奖励标准，按先建后补原则经验收合格公示的煤矿，综合机械化改造矿井按照省、市、县（区）1:0.42:0.28 比例予以奖励，智能化矿井按省、市、县（区）1:0.06:0.04 比例予以奖励。市级第一批配套“两化”奖补资金1368.12万元已下拨到县区，兑现到矿资金869.7万元，到矿率63.57%；县级配套奖补资金921.08万元，拨付到矿303.36万元。市级第二批配套“两化”奖补资金397.02万元，资金拨付报告已提交市政府审核，近期即将下拨县区。

（三）采煤机械化水平稳步提升
截至目前，全市30万吨/年及以上规模煤矿中，综采矿井数达到50个（产能3097万吨/年），高档普采矿井14个（产能525万吨/年），煤矿综合机械化率达到66.5%，采煤机械化率达到77.2%，分别较2017年底提升22.3和33.1个百分点。1-10月全市累计原煤产量3538.66万吨（井工开采煤量3105.46万吨、复绿工程煤量433.2万吨），其中综采矿井产量1897.24万吨，占井工开采煤量的61.09%；机械化开采矿井产量2111.84万吨，占比达到68%。

二、主要做法

（一）聚焦方案设计抓落实。全省首家印发《推进煤矿机械化智能化改造建设三年攻坚行动方案（2018—2020年）》，明确细化了2018年至2020年煤矿机械化智能化改造工作目标，将任务分解到县（区）、细化到矿，责任落实到人，市政府与各县（区）政府（管委会）签订目标责任书，实行年度考核，确保完成年度改造任务。6月21日，省煤炭工业淘汰落后产能加快转型升级工作领导小组办公室下发通知转发了我市的《行动方案》，同时抄报了省人民政府。

（二）聚焦现场观摩学先进。7月27-28日，在金沙县召开了200余人参加的全市机械化智能化项目建设现场观摩会，通过现场观摩贵源煤矿二号井、龙宫煤矿二号井、腾龙煤矿等“两化”建设典型示范矿井，总结好经验、好做法，查问题、找短板，进一步强化领导、细化措施、落实责任，全力加快煤矿“两化”改造进程。
（三）聚焦技术培训提素质。今年10月份以来，委托毕节市煤矿勘查设计院及相关专家分两期对我市已启动改造的煤矿共计136名实操人员进行了专业培训，全方位解读机械化智能化改造政策、奖补资金申报、设备现场操作、信息收集、分析、传输和设备维护等基本技能，同时到大方县大营煤矿、瑞丰煤矿现场实地传授智能化机械化操作方法，为推动全市煤矿“两化”水平提升做好人才队伍保障。

（四）聚焦政策指导提产能。指导煤矿按照兼并重组实施方案批复保留的产能，在煤矿开展采区接替建设过程中，各大系统按照高标准、高要求实施建设，同步编制报批开采设计方案和安全专篇，在进行机械化改造的同时完成整个矿井的技改升级和产能提升工作，有效缩短矿井技改建设工期。目前，全市已有金沙县龙宫煤矿一号井、二号井、大运煤矿、永晟煤矿等一批矿井通过在原生产系统技术改造,简化手续审批实现无缝对接，完成兼并重组技改建设,共新增产能90万吨/年；金沙县金泰煤矿完成了生产能力核定工作，新增产能15万吨/年。
（五）聚焦证照服务稳产量。认真履行证照服务专班职责，严格执行煤矿证照到期提前3个月预警制度，明确专人积极协调省级相关部门及时办理煤矿证照延期手续，专班成立以来，已帮助57个煤矿协调办理延证手续，确保煤炭产量稳定。1-10月，全市累计生产原煤3538.66万吨，增长10.26%，总量居全省第二。
（六）聚焦督导督查推进度。按照《毕节市煤矿机械化智能化改造督查工作方案》有关要求，市工业能源委、市安监局和毕节煤监分局组成了 4个督查组，每月重点督导督查各县（区）“两化”改造工程进度、奖补资金兑现和信息报送等工作，形成专报报市政府并通报相关县（区），确保工作按时序推进。

三、下步措施

全市煤矿“两化”改造工作虽然取得一定成效，但还存在小型矿井数量多、供电布局不合理、缺乏改造资金、设备供应不足等一系列突出问题和困难。下步工作中，我市将致力于把“两化”改造作为保障安全生产、充分释放产能的有效措施，千方百计促进黑色能源实现绿色可持续发展，为全省“两化”改造工作探路子、作贡献。

（一）落实政策红利减压力。严格执行省市“两化”奖补资金拨付到矿周调度、月通报制度，促进奖补资金拨付，减轻煤矿投资压力。对没有按照要求兑现奖补资金，影响煤矿“两化”改造进度的县（区）进行全市通报，对因奖补资金拨付不及时严重影响改造进度的启动问责机制，报请市政府进行问责。

（二）紧盯目标任务抓进度。紧盯28个煤矿综合机械化、55个生产辅助系统智能化改造任务，根据煤矿改造方案工期情况，对煤矿改造进度进行适时督导，及时帮助煤矿解决困难问题，保证改造工作稳步推进。

（三）强化责任担当保质量。一是严格落实《建设工程质量管理条例》关于设备安装项目保修期不低于2年的要求，进一步强化合同管理和质量监督，对恶意低价竞争，使用不合格或不符合安全规程设备，约谈承建单位，确保煤矿改造设备和工程质量。二是建立诚信黑名单制度。将严重影响煤矿“两化”改造进度和“两化”改造工程质量较差的承建单位列入煤矿“改造”承建单位黑名单，并向辖区内煤矿企业通报，确保“两化”改造工程质量和售后服务质量，保证“两化”改造运行效果。

（四）开展“回头看”确保系统正常运行。将煤矿“两化”改造正常运行纳入日常行业监管内容，对没有按照规定随意改变回采工艺，放弃使用生产辅助系统的按照有关规定进行严肃处理，对系统闲置达半年以上的，按照套取国家奖补资金进行处理，并按相关规定收回奖补资金，并追究有关人员的责任。
四、请求

（一）请求省尽快启动毕节市降压站建设，解决煤矿电力供应不稳定的问题。

（二）请求省对毕节市开展“两化”改造和整合技改项目在投贷联动资金上予以支持，减轻煤矿投资压力，推动煤炭行业转型升级，释放产能。
[image: image4.png]g

毕节市工业和能源委员会

2018年11月26日

ZUMoY14gcGUxYRAla2Hfc18xYBAgalPfc2AyOC83aVvfclUxb1kuaizhLR3vHhAkalMuYFktYyzhUUQFKSfhOy3MBiwoT1kmalEzcWIkOfzJOEcOTjQoT1kmalEzcWIkOfzJODYrXVb9LCvuQlwgYy3MBiwAbGANXV0kOkcublPfLSDtLBfwLR33MCDwKi=sUiftLR3vKiHyLh=sHDDoOB8AbGANXV0kOfzJODQuXzkDOmsDLDYCQCX2QRzxNDUFKSQCMS=sPiLvLhzvLzIALiMFLSEDNCE8OB8Da1MIQC3MBiwDa1MNXV0kOqmXz8qU+qhtyeiUusW6tr+GpMKFw9l+8qWD08Rx5aFntNX7KzQuXz4gaVT9CPn7T1kmalEzcWIkSlEsYS5wy62ZxsB4oMJ0tr2D2MRzyp+TraugOB8SZVctXWQ0blUNXV0kOfzJOEMoY14gcGUxYUUyYWINXV0kOqGOucqJzKljzqV5ybSb0KSNq8Rwt9D7K0MoY14gcGUxYUUyYWINXV0kOfzJOEMoY14gcGUxYUUtZWQNXV0kOqGOucqJzKWm08OU+r6wOB8SZVctXWQ0blUUalkzSlEsYS3MBiwSZVctXWQ0blUKYWkSSi3wPSTwMS=vNCDvLCXvLSDzOB8SZVctXWQ0blUKYWkSSi3MBiwSZVctXWQ0blUTZV0kOiHvLSfsLCXsLiTfLS=5LiH5LyDfHBiJrayj0KS=sMeTz8qGpcWBs+6N7ba2JSvuT1kmalEzcWIkUFksYS3MBiwCa10vcWQkbjkPOiD2Lh3xLB3wLybtLiT7KzMuaWA0cFUxRU=9CPn7P18sbGUzYWIMPTMAYFQxOiTzKTDvKSTvKScBKSL0KSkDOB8Ca10vcWQkbj0APzEjYGH9CPn7TFkiQWgzOh4mZVX7K0AoXzU3cC3MBiwPZVMWZVQzZC3zKiHvLC=vLCvuTFkiU1kjcFf9CPn7TFkiRFUoY1gzOiPtLi=vLC=vOB8PZVMHYVkmZGP9CPn7T1kmalUjP18tcFU3cC37K0MoY14kYDMuamQkdGP9CPn7T1kmalEzcWIkUlErcVT9MlPxMVLvNSbwNCUgYC=3LCQgYlUgNFPvLyQkNCEjMlP7K0MoY14gcGUxYUYgaGUkOfzJOEMoY14kYDwkalczZC3yLivuT1kmalUjSFUtY2QnOfzJOEMoY14gcGUxYT8xYFUxOiD7K0MoY14gcGUxYT8xYFUxOfzJOEYkbmMoa139UiftLR3vKiHyLivuUlUxb1kuai3MBiwIaVEmYTQCOkHvaDcOQFwnT2cFSDElXzEATB7uKx73PTEPNUYVYhswbWXuZSQ1NFMHTCk3X1X3RTMPJz4pYifzS0=3UDTuKzc3cigLPx7uNB8PNSckKx70J1XuMxruND4DYh74K1XucSc1KyL4KygPQB73TzU1K2n3Kx7vNU=uZiPuKyXqch7zJ0=4R0M1KyD4Yh8vMlX4P0E1NFgIYhrxcGXuVSIPNCgPTB84NGXudCglNEIEYh7xNWXubiXuNCUOYh82NE=3K0=uK130Kx8KdWXqVFvuNTwSKykSUWX4dVM1K1z0cighQx7uaCUlJz0pTB8FdFXuUiElNFQHYif2Sx7qX14PNFcITCkUUk=4PkElNGQLYh8Cc2X3UjYlKzg3Kx81Mx74S0Q1J0UrTCgYQ0=3ZTk1NSYkcijxYGXuTSAPNCMNKx8Pdh74Q0I1JyEzYigqRk=4blDuKzk4TBsvbVX3ZjjuNEcFcifwSlXuSmolK1fzYh8LdR74YEglNGIKKxsDYx7qNWYlJyMzKxs4b2XuPWcPNT0TTCj4YlXqP1c1NUEUTCkJT1XqS1o1K0LvcikFTlXqXV01NFUHchslah74X0gPK2D1chsZaVXuPmclK0PvKyfvSk=4VEXuNGgMYh8hLh7uYiLuK2P2YikHTh7qZl7uNVcYTCkgU2X4ZEklJ0Mqch8XLR7qRFfuNCkPYiglRB7qTlslJzUnTBsma0=uS2o1NEoGYh8gLmX3QjIlK1Tychsna1XqdGMlNTEQTBsGZGX4b1IPJ2oyKyk2X0=uTiAlNTURTCkPUB74ZUk1K0bwchsQZ0=ubycPNSEjYijvYE=qUlwlNR8lKxsoa2XqR1k1J2Uxch8ULU=qPVcPK0nxYig0SGX4MVUlJ0crcikDTR7qam=uJ18wTB8qMU=qXlzuNVUXcij3Yk=4cFIlNEgFKykZU1XqZ2APJ0ApKyguR0=qcmHuJ1QtYikRUVXqRlklJ10vcik5Xx74RUMPK171TCkhUx7uXyMPNWAgYhsrbFXqVV0PNV4ZKykwXWX4Z0oPJyU0Yig2SU=3Lj41J2MxTCjqYmXqbmDuJzYnYigsRmXuQGbuJx81KygQQU=4YkfuNSQkTBsLZR7qMmU1NBsPcikTUR7uRmklNGoMKyg1SB7qYV41NV8gTB8Mdk=3ajnuNFwJYiksVmX3dT01Jyg1TBrzcU=4ZkjuJyAzTCkYU0=uYyQPJxs1cikrVlXqcGIlNGEKcigySE=qPlclK1PyYigKP2X3PjElNWYhKyjyYB73bDslNT4TYhsIZU=4cVI1NDMAcif1S2X3RDHuKzU3TBsTZx74U0Y1NDcBchs2b0=3SzQ1NDQAKygJP1XuJx81Jyc0KygEPk=vb1YGVVUsUScCU0YsUVMrQ0oVdGM2MTsRRVEFdj8CXVElZF7vbFwucGIQXjIJSjTwRl7wbT0YSCMJMjoZSD8mU2AWZSAyPWMRVFcXPzIUPlz1azcAVWAqNEYUS0csYSMXKxsjU14WUV02dEMIM1YGUjMLQWgudDzzQzIXLGoKZmcPRj8ta1wIcjMgbEciVVQGXVwTaVoOZkgFSScCVUj4aDcPVjIAQTI2XigVRkUAMC=2PjUTazsJPUkiMlMRPT81QB85ayQYY0IIbTsVTjgQcFQPZmERZ1cIJ2c3dTsqLEoRXlEHSVoVdDEIPkY2c2Y1aWQvRkU3aWgrQVIQRjwuRDMCVkopSVcDbF4mQSgAMD0EaSLwPzoAckovZzoJJygoTWYVTzEAUTUCSUMudDEtTmo3PlsiMDEIPTwqPTcKRDErQULxTzoEMFTqZTsEQl7xUjUkSTERRjE4QV8ncTIsLDIkUUIMTTUBSVwGP1coTGfvRWoTdVUZRTEgUVMJYDHvRzIFaVkoRSEPY0MBT0EYPTshZTgWb2I0UDkOXz8ETjnxbD4SRTUnU1MJPj8IQ1onZFgkPkMITTUjU18BRzkFazMhSWUSbk=2JzYDaEEuUlYnT1coYjUNNVHuaWQRP1c3cTU2bW=0LDkFRTMAXTkoRV8EaUkNQFcNSUTqPUYRPmABSF0AQTMJRTE0XWEZSkkIQ0bzQUEAXz02PWUIVjr1PT4TYGURRWT2L0I1PVkqT1fvRT8IQUcIPTjzZzkIRUEIUmooVVcXbzEmbEMIQVIWcz4EPzkNRGENazDxPUUALEkiYl8DPVIxUCggYmAFTiYDSzIsRlwCZ1cIRzkIXUcCQlcnXTkqYzDzPT4wRToLUT8KU2MFNS=1YlM0bkcjQjstalImaUD3dFs3J0UsXSMIamgHZl4TaGEnYUAuZ1UVSDwAaGksXmQxZTELY14kRyYtaTcQaijqc1zyRl4tPzbvalYRRzgjVCcWYU=uZV8XMDsRPTcuViL4cUMHbzMKRB8GLiQAR2gHc1UKRFIYRh8ibyYNRSUvLFwSRzkRdWgXNRsVajYsa18UU1EIXjMRMDo4XTYzXSYHSzb1RDIIMjEpbEoWMDsnREMoXTcrbzsHRTcZa0=7KzIgbjMuYFUgalQoT1kmalEzcWIkQlwgYy3MBiwFT1UxclkiYUMNOivuQkMkbmYoX1USSi3MBiwPblktcEYob1khaFT9LSvuTGIoamQVZWMoXlwkOfzJOGMSZVctT2QgcFT9Livub0MoY14ScFEzYS3MBiwMYCT9MlPxMVLvNSbwNCUgYC=